
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031700163

163

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6000337/2022-00. Algar Multimídia S.A. CNPJ 04.622.116/0001-13. 4º
termo aditivo ao Contrato PE-055/2018-A - serviços de acesso à internet. Com base no
artigo 65, inc. I, e § 1º, da Lei nº 8.666/93, fica alterada a velocidade de internet
contratada de 500 Mbps para 1000 Mbps, passando o valor anual de R$ 57.999,96 para R$
72.499,92, correspondente a um acréscimo total de 25% sobre o valor original contratado.
Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.40, nota de
empenho 2022NE000128. Assinatura: 16/3/2022. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração. Pela Contratada: Jeankarlo Rodrigues da Cunha e Patrícia
Cristiane Junqueira Marques, Procuradores.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo SEI nº 002758/15-00.09. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2015
celebrado entre o SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR e a ESPAÇO Y ENGENHARIA
EMPREENDIMENTOS S/A. OBJETO: Reajuste e alteração contratual. VALOR MENSAL DO
REAJUSTE: R$ 97.887,96. VIGÊNCIA: 15/03/2022 a 05/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
65, inc. II, alínea "d", e § 8º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 15/03/2022.
ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Locatário, e Flávio César Pereira
Barros, Presidente, pela Locadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo SEI nº 008753/20-00.11. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a KASA MOTORS LTDA. OBJETO: Prorrogação
contratual. VIGÊNCIA: O Contrato fica prorrogado de 16/03/2022 a 15/03/2023. VALOR: R$
10.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 15/03/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, Sérgio Solino Aires e Rafael Correa e Castro Costa, Procuradores, pela
Contratada.

DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
COORDENADORIA DO PLANO DE SAÚDE DA JUSTIÇA MILITAR

DA UNIÃO
NÚCLEO DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 14/2022, celebrado entre o Superior Tribunal
Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da Justiça Militar da União - PLAS/JMU e
o ISOB - Instituto de Saúde de Olhos de Brasília Ltda (Visão Hospital de Olhos). OBJETO:
prestação de serviço de assistência médica. Programa de Trabalho: 02.301.0566.2004.0001.
Elementos de Despesas: 3.3.90.36 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei nº 8.666/93, Ato Normativo nº
315, de 07.02.2019, Aviso de Credenciamento nº 01/2019. DATA DE ASSINATURA:
16.03.2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e
Marcelo Mendonça Ribeiro, pelo Credenciado.

1ª AUDITORIA DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho de Dispensa de Licitação nº 3/2022-NUAP, que se refere ao Contrato
Emergencial n° 1/2022-NUAP, celebrado entre a DIRETORIA DO FORO DA 1ª CJM e a
IGUALITÊ SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI. Objeto: contratação emergencial para a prestação de
serviços continuados de apoio administrativo, sem o fornecimento de materiais e
equipamento, cuja execução se dará no Edifício-Sede da 1ª Circunscrição Judiciário Militar,
com sede no Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 17 de março de 2022.
Assinam: Dr. JORGE MARCOLINO DOS SANTOS, Juiz Federal da Justiça Militar e Diretor do
Foro da 1ª e ratifica o General do Exército LUIS CARLOS GOMES MATTOS, Ministro-
Presidente do Superior Tribunal Militar.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Extrato de Despacho de Inexigibilidade nº 1/2022-NUAP, celebrado entre a Diretoria do
Foro da 1ª CJM e a empresa ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A., Objeto: contratação de empresa
especializada, para prestação dos serviços de coleta e tratamento de esgotos e de
distribuição de água canalizada, para o consumo no Prédio sede da 1ª Circunscrição
Judiciária Militar, com sede no Rio de Janeiro. Valor global estimado
R$:364.535,00(trezentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e trinta e cinco reais).
Fundamento Legal: Artigo 25, "caput" da Lei nº 8.666/93.Vigência: 16/03/2022 a
15/03/2027. Assinam: Dr. JORGE MARCOLINO DOS SANTOS, Juiz Federal e Diretor do Foro
da 1ª CJM e o Gen Ex. LUIS CARLOS GOMES MATTOS, Ministro-Presidente do Superior
Tribunal Militar.

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2022. CONTRATANTE: Auditoria da 10ª CJM, CNPJ nº 00.497.552/0021-09.
CONTRATADA: MINERADORA DE AGUA LIMPIDA LTDA, CNPJ nº 41.427.337/0001-67.
OBJETO: Fornecimento parcelado de água mineral com gás. VALOR TOTAL: R$ 968,00
(Novecentos e sessenta e oito reais). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/93. VIGÊNCIA: 10/03/2022 a 09/03/2023. DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022.
ASSINAM: Dr. RODOLFO ROSA TELLES MENEZES, Juiz Federal da Justiça Militar, pela
Contratante e o Sr. VICENTE GUILHERME RIOS AGUIAR, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Extrato de Apostila ao Termo de Credenciamento - Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, art. 25, caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL (Resolução Presi/Secbe
09/2014, aprovada pelo Conselho Deliberativo do Pro-Social, em sessão de 09/04/2014, e
homologada pelo Conselho de Administração, sessão de 22/04/2014; Processo
Administrativo 6.839/2006, convertido no PAe 0007218-48.2015.4.01.8000. Processo
Administrativo PAe 0005960-32.2017.4.01.8000. Programa de Trabalho
02301056920040001 - Elemento de Despesa 33.90.39. Apostila ao Termo de
Credenciamento 6491997 da empresa VIP Home Care Atendimento Domiciliar Ltda. Objeto:
Dar nova redação à Cláusula Nona - Do Preço do Termo de Credenciamento 6491997.
Assina pelo TRF 1ª Região, Carlos Frederico Maia Bezerra, Diretor-Geral e pela empresa
Fernando de Mattos, Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ADITAMENTO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Mundivox Comunicações Ltda.; Objeto do 4º Termo
Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por 12 (doze) meses;
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Orçamentário: Natureza da
Despesa: 3.3.90.40.13; PTR: 168.420; Data da assinatura: 25/11/2021; Proc. nº TRF2-EOF-
2016/00320; Contrato nº 054/2017.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 1/2021

Processo nº TRF2-EOF-2021/0167.
O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação, decidiu ADJUDICAR o

objeto do Convite em epígrafe à empresa THIAGO JOSE MEDEIROS SAMPAIO CANTINA
LTDA., por ter cumprido todas as exigências do edital e oferecido a taxa mensal de
utilização aceitável, no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Objeto: Concessão
de uso da área correspondente a 84 m², localizada no 21º andar, sala 2101 duplex, Anexo
II do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, do imóvel situado na Rua Acre, nº 80 - Centro
- Rio de Janeiro/RJ, para exploração de uma cafeteria, com a finalidade de comercialização
de lanches.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2022.
RUBENS FERRAZ DE ARAUJO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021 - SRP

PROCESSO SEI Nº 252672-03.2021.4.03.8000
A Pregoeira designada pela Portaria nº 5301/2021, de 17/08/2021, torna

público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 045/2021-RP, para registro de preços para
a aquisição de materiais para a instalação de solução de infraestrutura flexível composta
por piso elevado, rede lógica e elétrica modular e demais componentes do sistema,
adjudicado o Grupo 1 à empresa Produtividade Serviços Especializados de Instalações Ltda.,
com o valor total de R$ 2.335.349,71. Torna público, ainda, que o Diretor-Geral decidiu
pela instauração de expedientes próprios de apuração, quanto às condutas das empresas
Solaris Teleinformática Ltda. e L.A. Pisos Elevados Ltda. Sociedade Limitada (M.E.), por se
enquadrarem no subitem 22.1.1 do Edital, sendo que a avaliação das justificativas deverá
ocorrer após oportunizar-se a manifestação das empresas.

São Paulo, 16 de março de 2022.
ELEUSIS DE CÁSSIA MAZZI DE AZEVEDO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n°53/2021. Contratante: TRF5ªRegião. Contratada:
DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ n° 03.535.902/0001-10.
Objeto: Promover alterações qualitativas do contrato com fundamento no art. 65, inc. II,
da Lei 8.666/1993, conforme previsão contida na cláusula vigésima primeira. Alterações
qualitativas: Ficam alteradas as cláusulas do contrato e itens descritos no Anexo III
referente às especificações técnicas. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 e alterações
posteriores. PAV nº00008275-73.2021.4.05.7000-TRF5ªRegião. Assinatura:15/03/2022.
Assinam: Elias José de Souza, Diretor da Secretaria Administrativa-TRF5ªRegião, em
exercício e Francisco de Assis Bertrand Filho, representante da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Processo Administrativo SEI nº 0006364-49.2021.6.02.8000.
O Desembargador OTÁVIO LEÃO PRAXEDES, Presidente do TRE/AL, homologou,

em 15/03/2022, o resultado do Pregão Eletrônico nº 4/2022, que tem por objeto o registro
de Preços para aquisição de impressoras multifuncionais, convocando para a devida
assinatura da Ata de Registro de Preços a empresa REPREMIG REPRESENTACAO E
COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 65.149.197/0002-51, pelo
valor total de R$ 179.500,00 (cento e setenta e nove mil e quinhentos reais); tudo com
arrimo no art. 4º, inciso XXII da Lei n.º 10.520/2002 e no Decreto nº 10.024/2019.

Maceió/AL, 16 de março de 2022.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO

Chefe da Seção de Licitações e Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

Processo Administrativo SEI nº 0005561-66.2021.6.02.8000.
O Presidente do TRE/AL, Desembargador OTÁVIO LEÃO PRAXEDES, homologou,

em 15/03/2022, o resultado do Pregão Eletrônico nº 7/2022, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada, sediada ou com filial no Município de Maceió-AL,
para o fornecimento de combustíveis, gasolina comum (ITEM 1) e óleo diesel S/10 (ITEM
2), no aludido Município, durante o pleito de 2022, com destinação ao abastecimento de
veículos automotivos locados pelo Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas e aos
eventualmente cedidos à Justiça Eleitoral, sem o uso de cartões eletrônicos, adjudicado à
empresa AUTO POSTO CONFIANCA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.528.778/0001-85,
em razão do melhor lance ofertado no percentual de desconto, na ordem de 0,01% para
cada item; e autorizou a contratação da empresa com arrimo no art. 4º, inciso XXII da Lei
nº 10.520/2002, no Decreto nº 10.024/2019 e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93.

Maceió/AL, 16 de março de 2022.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO

Chefe da Seção de Licitações e Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
giselle
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-17T02:10:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




